Proc. Leg. nº 1554/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 325/2025

Página 1 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Requerimento de Informações sobre a
Execução Contratual e Operação da Frota
da Empresa SOU Valinhos.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Rafa Marques que subscreve requer, nos

termos regimentais, após aprovação em Plenário, que sejam encaminhados ao

Poder Executivo Municipal os seguintes pedidos de informações:

1. Manutenção da Frota: Qual a periodicidade das revisões preventivas e

corretivas realizadas nos ônibus da SOU Valinhos? Quais são os

procedimentos técnicos executados em cada tipo de manutenção?

Especificar.

2. Ano de Fabricação e Renovação da Frota: Qual o ano de fabricação de

cada um dos veículos atualmente em operação? Existe previsão contratual

para a renovação da frota? Em caso positivo, qual o cronograma

estabelecido? Especificar.

3. Critérios para Substituição dos Veículos: O contrato de concessão

estabelece critérios específicos para o tempo de operação dos ônibus? Há um

limite máximo de quilometragem ou período de circulação que determine a

substituição dos veículos? Especificar.

4. Cancelamento da Concessão: Quais são as cláusulas previstas no contrato

que podem ensejar a rescisão da concessão da empresa SOU Valinhos?

Especificar.

Proc. Leg. nº 1554/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

5. Descumprimento Contratual em 2025: A empresa SOU Valinhos

descumpriu alguma cláusula contratual no ano de 2025? Em caso afirmativo,

quais foram as infrações constatadas, as notificações emitidas pela Prefeitura

e as respectivas penalidades aplicadas? Especificar.

6. Composição da Frota: Quantos ônibus estão atualmente em operação pela

empresa SOU Valinhos? Qual o número de veículos exigido no contrato de

concessão? Especificar.

7. Fiscalização do Contrato: Como é realizado o processo de fiscalização do

cumprimento do contrato pela empresa SOU Valinhos? Quais são os critérios

técnicos adotados na fiscalização? Qual o nome do responsável designado

pela Prefeitura para essa atividade? Especificar.

Justificativa

O presente requerimento tem como objetivo obter

informações detalhadas sobre a operação da frota de ônibus da empresa SOU

Valinhos, concessionária responsável pelo transporte público municipal.

Considerando que a qualidade do serviço prestado impacta diretamente a

mobilidade urbana e o bem-estar da população, torna-se essencial garantir a

transparência e a fiscalização da execução contratual.

A manutenção periódica e o estado de conservação dos

veículos são fatores determinantes para a segurança dos usuários e a eficiência do

serviço. Nesse sentido, é fundamental conhecer os procedimentos adotados para a

revisão dos ônibus, a periodicidade das manutenções e as diretrizes estabelecidas

no contrato quanto à renovação da frota.

Além disso, a legislação e os princípios da administração

pública, em especial a transparência, a eficiência e a economicidade, exigem que o

Poder Executivo informe sobre o cumprimento das cláusulas contratuais, os critérios

Proc. Leg. nº 1554/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

para substituição dos veículos e eventuais descumprimentos de obrigações por parte

da concessionária.

Dessa forma, busca-se esclarecer se a empresa SOU

Valinhos tem cumprido integralmente as disposições do contrato de concessão,

incluindo o número de veículos em operação, as condições para eventual rescisão

contratual e os mecanismos de fiscalização adotados pelo município.

Ante o exposto, e visando assegurar a adequada

prestação do serviço de transporte público, requeremos que as informações

solicitadas sejam devidamente esclarecidas dentro do prazo legal.

Valinhos, 21 de março de 2025.

AUTORIA: RAFA MARQUES

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 4N4835H6Y61P3WUW
		2025-03-21T10:43:32-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-03-28T14:28:03-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura